L_

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  N0 01  -Valente - BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

A MUNICIPAL bE VALENTE gi ESTADO DA BAHIA t'-

CONTRATO J),Et LOCAÇÃO Noí04672023

Contrato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPI0    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cidade  de Valente,
Estado  da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito   Municipal   Uba/d/.no  Amara/  de
O//.ve/.ra,   portador  do  CPF  n°   086.097.645-91   e   RG   n°  01.542.909-12  SSP/BA,   residente  e
domiciliado  a  Rua  10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valent:e  -  BA,  CEP:  48890-000,  autorizado  pelo
art.  86, XIV, da sua  Lei  Orgânica, doravante denominada  CONTRATANTE E/OU  LOCATÁRio,
do  outro  ELOISA  OLIVEIRA  DE  SANTANA,  residente  e  domiciliada  no  Rua  Lindolfo  Simões,
no    11,    Centro,   Valente   -    BA,    CEP:    48.890-000,   inscrita    na    Ca.rteira    de   ldentidade   no
04.287.199-96   -SS`P/BA  e  CPF  sob   no  434.777.475-34, `denominada   CONTRATADO(A)   E
LOCADOR(A),  obse.rvado  a   DISPENSA  DE  LICITAÇÃ0. NO  07-023/2o23  e  PRoCESSo
ADMiNisTRATivo No o73/2023,  m.édiante as ciáusuias`e condições seguintes:

=_=:£Tj:==:==i¥_--h_'___===Í±+]
)mo  finalidade  a   Locação  de   imóvel,  ]ocalizado  na   Rua

DO OBJ
A  presente  contratação  tem   como  finalidade  a   Locação  de   imóvel,  localizado  na   Rua
Lindolfo  Simões,  no  11,  Bairro  Centro,  Valente-  BA,  destinado  ao  funcionamento  do
PSF, neste Município.

Fr=ffi=TOVALOFLCÕNTRATUA[[LÕTÚÃffNUALDALOIÃEÃõr€ sJi`á-
E__-`}         ~-~~`.~-L--T~V|~-/TT1,_._r_'J

de R$ 14.300,00 (Quatorze mil e trezentos reais), aceito
pela  CONTRAl-ADA, entendido este como  preço ].usto e suficient:e. para  o presente objeto, tendo
como o VALOR MENSAL de R$  1.300,00 (Um  mil e trezentos reais).

ãlÉT±__-
0 prazo concedido para a  LOCAÇÃO será  a partir da data da assinatura  do referido contrato;
iNÍcio: oi de feveréiro de 2o23.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2023.

Parágrafo  Único:  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direito  à  compensação  em
tantos  dias  quant:os fõrem  os  referentes ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes  envidar todo  o
empenho no sentido de superarem  o referido atraso.

=iõãTRiFUTOFE-DTM~AigÉTNiÃÊÉÕT==H=-^~rT=iE:*.;TTTi
obríga-seaLoCAi;ÃÃÍÃ~ifieTdõiãFa~mTê-ri€ÕITe-ãl uguel  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
conta  exclusiva  do  consumo  de  água,  lçiz,  telefone  e  esgoto,  bem  c.omo,  ao  pagamento,  por
sua conta exc[usíva de todas as d'espesas de condomínio quando for o`caso.

`,`,

5ÃTSTÕÊffGTÃãõÉTs_ãEkÃfg:~_..Á__.._`_._A._Tr_\\
õTõiiÁ-t-ÁRio  declara  ter  procedído  à _vistoria  do  imóvel  locado  recebendo-o
HE=

estado e obrigando-Se a:                  Í®

Pç.  Getullo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA  -CEP 48890-000

L

mPe

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Getúlío Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -  13.845.896/0001-51

0

a)  manter o  objeto da  locação  no  mais  perfeito  estado  de  conservação  e  limpeza  para  assim  o
restit:uir ao LoCADOR,  quando finda  ou  rescindída  a  locação,  correndo  por sua  conta exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadament:e,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns,  fechaduras,  trincos,  puxadores, vit:rais e vidraças,  lustres,  instalações
elétricas,  tomeiras,  aparelhos  sanítários,  fogão  em  quaisquer outras,  inclusive  obrigando-se  a
píntá-lo  novamente  em  sua  desocupação,  com  tintas  e  cores  iguais  as  existentes;  tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vist:oria,  assínado  e  anexado  a  este  contrato,  fazendo  parte  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obr.a   ou   benfeitoria,   inclusive  col:ocação   de  luminosos,

placas, letreiros e cartazes sem  prévia obtenção de autorização,  por escrito, do  LOCADOR;
c)  não transferir este contrato,  não sublocar,  nãQ  ceder ou  emprestar,  sob  qualquer pretexto  e
de igual forma  alterar a  destinação da  locação,  não constituindo o decurso do tempo,  por si só,
na demora do LOCADOR reprimir a infração, assentimen[o à  mesma;
d)  encaminhar ao  LOCADOR todas  as  notificações,  avisos  ou  intimações  dos  poderes públicos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  pena  de  responder. pelas  multas,, correção  monetária .e
penalidades    decorrentes    do    at:raso    no    pagamento    ou    satisfação    no    cumprimento    de
determinações por aqueles poderes;
e)  no  caso  de  qualquer obra,  reforma  ou  adaptação,  devidamente  autorizada  pelo  LOCADOR,
repor  por  ocasião  da  ent:rega  efetiva  das  chaves  do  imóvel  locado,  seu  estado  primitivo,  não
podendo  exigir qualquer indenização;
f)  facultar ao  LOCADOR ou  ao seu  representante  legal  examinar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que for para  tanto  solicitado,  bem  como  no caso do  imóvel  ser colocado à venda,  permitir que
int:eressados  o Visitem;

g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração  pelo  LOCATÁRIO  de quaisquer das  cláusulas
que  se  compõe  est:e  contrato,  e  que  o  prédio  necessit:e  detalgum  consert:o  ou  reparo,  ficará  o
mesmo  LOCATÁRIO,  pagando o aluguel, até a entrega das chaves;
h)  findo  o  prazo  deste  contrato,  por  ocasião  das  chaves,  o  LOCADOR  mandará  fazer  uma
vistoria  no  prédio  locado,  a  fim  de  verificar  se  o  mesmo  se  acha  nas  condições  em  que  foi
recebido, pelo  LOCATÁRIO.

VI -DO IMPOSTO PREDIAL:                   k
As  partes  ajust:am  que  o  pagamento  do  imposto  Predial  do  imóvel  locado,  ficará  por conta  do
LOCADOR durante a vigência  da  locação.

RESCISÃõVII - DA CONTRATUAL=
A  infração  das obrigações  consignadas fiã-ETLÁusuLAQulNiFFEêri pre].uízoi de  qualquer` outra
previst:a   em    Lei,   'por   parte   do   LOCATÁRlo,   é   considerada   como   de   natureza   grave,
acarretando  a  rescisão  contrat:ual,  com  o  consequente  despejo  e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação dos consectários contrat:uais  e  legais.

Parágrafo  Único:  Caso  o  LOCADOR oU  LOCATÁRio  queira  rescindir o  resp€
deverá  a  parte  notificar a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  d
sem    obrigação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da
subsequentes.                                    : gés

Pç.  Getulío Vargas, 01, Centro, Valente - BA - CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça  Get:úlio Vargas,  NO 01  -Valente -  BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

Obriga-se o  LOCATARIO  a  renovar expressamente  um  novo contrato,  caso vier a  permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legaís  da  lei  de  liçitação  8.666/93  e
suas   alterações.    0    novo    aluguel,    após    o    vencimento    será    calculado    mediante   índice
d.eterminado pelo governo federal, vigente na ocasião.

|IX - DA INDE NIZAÇAO  E DIREITOS  DE RETENÇAO
1   -,,-,  L  ,   -    ,

Toda  e  qualquer  benfeitoria  autorizada  pelo  LoCADOR,  ainda  que  útil  ou  necessária,  ficará
automatícamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  prejuízo  do  disposto  na  letra  "e",  da  CLÁUSULA
QUINTA  deste  instrumento,  não  podendo  o  LOCATÁRIO  pretender  qualquer  indenização  ou
ressarcimento,  bem como arguir direito de retenção pelas mesmas.

- I)AS VANTAGENS LEGAIS
A  locação  estará  sempre  sujeita  ao  Regime  do Código Civil   Brasileiro  e  a   Lei   n°   8.245  de
18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR  todos  os  direitos  e  vantagens  conferida.s  pela
legislação que vier a ser promulgada durante a locação.

- DAS GARANTIAS:
Em  garantia  do  fiel  cumprimento  de  cada uma  das  obrigações  assumidas  neste  contrat:o,  e,

__``__J`

especialmente   do   pagamento   dos   aluguéis,   asslnam   o   presente   contrato,   anteriormente
qualificados,  o  principal  pagador  do  LOCATÁRIO,  obrigando-se  solidariamentetcom  este' 'no
cumprimento   Çlas   cláusulas   e   condiçõe§   desta   avença   e   renunciando,   expressamente}   ao
disposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  Civil,  sendo  que  tal  responsabilidade  perdurará  até  a
ent:rega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   incluslve   ocorrendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da  .'CLÁUSUIA   SÉTIMA}'  e,   é   extensiva   a   toda   e   qualquer  modificação   na
locação resultante da aplicação do text'o legal, ou acordo entre as partes:
a) As partes declaram,  expressamente,  reconhecer que a sua  responsabilidade perdurará até a
entrega  das  chaves,   renunciando,  desta  parte,.a  faculdade  contida  no  artigo  835  do  Novo
Códígo  CMl;

I -DO PFLAZO PARA.PAGAMENTOS:
o  aluguel  men§al  é  referente  aos  dias  de  cada  mês tendo  como o  vaior  mensai  RS  Li..Í300,00
{Um  mil  e trezentos  reais)  indicado'nest:e  contrato,  sendo  o  pagamento  mediante de.pósito
em conta corrente.

i5ADOTAÇATÕTo-ÉTAiLÊ-N-+-ÃRiÃ:
ÃIÉã5Õê=a-pTFê;;i5Eã--nTã~E[ÃÚ5Ú[À-iEÕÚTNi5Ã

Eúrl
'--__L_`_--_h__l'J

correrá    por.   conta   .da    seguinte`  d.otação
orçamentaria, Çonst:ant:e do orçamento para o corrente exercício financeiro:

Unidade:050700 -FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE   u        .
Projeto/Atividade(Ação)  =2036  -  MANUTENÇÃO  DAS AÇÕES  DE ATENDIM
sAÚDE

Elemento:339036000000 -Outros se#Terce,ro:-pess:aFís,Fa

Pç.  Getullo Vargas, 01, Centro, Valente - BA - CEP 48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOF` DE:  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ -13.845.896/0001-51

Fonte=1500 -Recursos não vinculados de lmpostos

XIV -  DA CLAUSULA PENAL=

ETTiõFATÃFiõi;EFíõãiii--Ts-el0  LOCADO respeitar o  presente  contrato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  part:e  que  infringir qualquer disposição  contratual  ou  legal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga   integralmente,   qualquer  que   seja   o  tempo
contratual    decorrido,    inclusive   se   verificada    a    prorrogação    da    vigência    da    locação.    0
pagamento da  multa não obsta a  rescisão do contrato pela  parte inocente, caso lhe convier;
a)  fica  estipulado  entre  as  partes  que  o  valor  da  cláusula  penal  será  rea]-ustado  toda  vez que
ocorrer  alteração   do   valor  de   aluguel,   ficando   sempre   respeitada   igual   proporcionalidade,
reajustamento  esse que será  automático,  bem  como  o seu  pagament.o  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a  obrigação do pagament:o  dos  aluguéis e danos ocasionados= no  imóvel  locado;

-  DO  FOFLoj:

As partes elegem,  nest:e ato,  o  Foro da  Comarca  de Valente ~  Bahia,  como o  único competente
para   a   solução  das  quest:Ões  surgidas   com   base   neste   instrumento,   que   não  possam  ser
soluclonadas amigavelmente.

E  por  estarem  ].ustos  e  contratados,  asslnam  o  presente  instrumento  em  02  (duas)  vias  de
igual teor, na  presença das testemunhas igualmente abaixo assinadas.

Valente - Bahía,  01 de fevereli-o de 2023.

LOCADOR:
EL0ISA OLIVEIRA DE SANTANA

tiQW"-Gcftçz7%L
Eloisa `Olivçíra de Santana
Repreã`entante legal

Nome:

C;PF|FVG..    Õ=€  .Ôe3L. Sfjç4íé

Pç.  Getullo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA -CEP 48890-000

DIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

SEGUNDA+EIRA -06 DE MARçO DE 2023 -ANO V -EDIÇÃO N° 38

Edíção eletoônlca dlsponf`/el rici 5lLe `^/`^/`^/.am`/atenttetransi)arenclaoflctalba.com.br e garantido stia autenücldade por cer[ificado d|gítal lcpBRAsll.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

0

•      EXTRA1-O    DE    CONTRAT0    N9   046/DISPENSA   N9   07-023/2023:    LoCAÇÃO   DE   iMÓVEL   DESTiNADo   AC)

FUNCIONAMENT0  DO PSF.

DIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE ~ BA

SEGl]NDA.FE[RA

06 DE MARçO DE 2023

ANO V-EDlçÃO N. 38

Edlção eletrônlca dlsponível no sltE! `^/`^/`^/.t]mvalente.transoarenciaoflclalbe.com.br e garantldo sua autenticldade par certíficado digita l lcp-BRASIL

MUNICIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRAT0 N° 046/2023.

OBJETO: 0 Muricípio de Valente na Bahia avisa que fimiou contrato através da DISPENSA n° 07-023/2023, PROCESS0
ADM. N.° 073/2023, com o(a) Locador(a): ELOISA OLIVERA DE SANTANA, CPF Qff) 434.777.475-34, pelo valor
total de R$  14.300,00 (Quatorze mil e trezentos reais), para Locação de imóvel,1ocalizado na Rua Lindolfo Simões, n° 11,
Bairro Centro, Valente-BA, destinado ao fimcionamento do PSF, neste Município. Data do contrato: 01/02/2023. Validade
do contrato: 31/12/2023.

Valente-Ba, 01 de fevereiro de 2023.

UBALDINO AMARAL DE OLIVEmA

0